Proc. Leg. nº 2163/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 473/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor à Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais APAE de
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro,  requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Louvor
à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE de Valinhos, pela
passagem dos seus 54 anos de história, celebrados no dia 11 de abril de 2025.

Justificativa

Fundada em 11 de abril de 1971, por iniciativa do Padre

Leopoldo Petrus Van Liempt, a APAE Valinhos representa uma trajetória de

dedicação, amor e compromisso com a inclusão social, sendo um pilar fundamental

no apoio a pessoas com deficiência intelectual e múltipla.

Ao longo dessas mais de cinco décadas, a Instituição

consolidou sua missão de proporcionar educação e suporte de qualidade, com

destaque para a Escola de Educação Especial “Maria Antonia Celani”, cuja

programação pedagógica é reconhecida pelo MEC desde 1986. Os atendimentos

vão desde a Educação Infantil até a Educação de Jovens e Adultos e Educação

Profissional, refletindo o compromisso com o desenvolvimento integral de seus

alunos.

Com sede própria de 12 mil metros quadrados, a APAE

Valinhos atende atualmente cerca de 400 pessoas, abrangendo todas as faixas

etárias, por meio de programas que promovem a plena inclusão social e o

Proc. Leg. nº 2163/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

empoderamento dos assistidos, nas áreas de educação, saúde e assistência social.

Neste importante marco de 54 anos, a APAE Valinhos

reafirma seu compromisso com a transformação social e com a construção de uma

sociedade mais justa e inclusiva.

Diante do exposto, este Requerimento visa expressar o

reconhecimento e a gratidão do Poder Legislativo aos profissionais, voluntários,

familiares e a todos que contribuem para essa história de amor, dedicação e

inclusão.

Valinhos, 14 de abril de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B201U9U6B55Y3X7M
		2025-04-14T15:42:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura